
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI BICCHIERI MONOUSO PER BEVANDE CALDE, PER 
IL PERIODO DI 24 MESI - ATTI 1.6.03/2021-196 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 
PREMESSO che è pervenuto a scadenza il contratto affidato alla ditta VIC CANCELLERIA S.r.l., ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020, convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e 
ss.mm.ii., per la fornitura di bicchieri monouso biodegradabili e compostabili resistenti alle bevande calde, 
per un periodo di 14 mesi e per un importo complessivo di € 9.464,00.= I.V.A. 22% esclusa (cfr. decreto del 
direttore generale n. 458 del 18.02.20023); 
 
DATO ATTO che esiste la necessità di approvvigionamento di bicchieri compostabili e biodegradabili, in 
conformità alla normativa vigente, ma resistenti al contatto con bevande calde (latte e the), da distribuire in 
tutti i reparti di degenza della Fondazione IRCCS; 
 
ATTESO che in data 25.05.2023, la SC Approvvigionamenti ed Economato ha inoltrato sulla piattaforma di e-
Procurement Sintel, una richiesta di offerta (ID Sintel 169918868) ai fini dell’affidamento, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020, convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e 
ss.mm.ii., della fornitura di “bicchieri in carte e PE” idonei al contatto con alimenti caldi, per il periodo di 24 
mesi, come di seguito dettagliato: 
 

 

PRESO ATTO che, entro il termine di scadenza previsto in data 8.06.2023 ore 14.00, hanno presentato sulla 
piattaforma telematica negoziale Sintel proposta economica le ditte qui di seguito elencate con le seguenti 
risultanze: 
 

DITTA IMPORTO COMPLESSIVO PER 24 MESI I.V.A. 22% ESCLUSA 

1) 3 M.C. € 7.840,00.= 

2) BOLLCCHINO S.r.l. € 10.920,00.= 

3) La Casalinda S.r.l. € 13.272,00.= 

4) Spritz S.r.l. € 13.303,20.= 

5) Casalinda Supermercati S.r.l. € 14.000,00.= 

6) Paramos S.r.l. € 15.960,00.= 

7) Blo Italisa S.r.l. € 18.368,00.= 

Codice 
Descrizione prodotto 

VS. COD. 
Q.tà Totale 
per 12 mesi 

Q.tà Totale 
per 24 mesi  

Prezzo 
unitario 

Importo 
presunto per 24 

mesi 

E015230 
BICCHIERE IN CARTA + PE.  

Idoneo al contatto con alimenti fino a 90°, 
capacità circa 210 ml  

280.000 pz. 560.000 pz. € 0,0338= € 18.928,00= 

Importo presunto per 24 mesi posto a base d’asta € 19.928,00.= I.V.A. 22% esclusa 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1854 del 07/07/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

 
ATTESO che a seguito di verifica della documentazione presentata la ditta 3 M.C., risultata miglior offerente, 
si rileva che l’importo di € 7.840,00.= è il prodotto dei quantitativi per 12 mesi moltiplicato il relativo prezzo 
unitario e che di conseguenza il valore per 24 mesi è di € 15.680,00.=; 
 
CONSIDERATO quanto sopra, la miglior offerta con prodotto idoneo risulta essere quella della ditta 
Bollacchino S.r.l., che si può così riassumere: 
 

DITTA BOLLACCHINO S.r.l. CIG.: Z1E3B4F6E8 

Codice 
magazzino 

Descrizione prodotto Cod. fornitore 
Prezzo 

unitario  
Q.tà 24 

mesi 
Importo totale 24 mesi 

(I.V.A. escl.) 

E015230A 

BICCHIERE IN CARTONCINO 
100% fibre vergini accoppiato a 

polietilene 180+15 g/mq – 
capacità 200 ml. Colore bianco 
Idoneo al contatto con alimenti 

fino a 90°C per 15’, capacità 
210ml (conf. 50 pezzi) 

PGCBBIB050B 
BIOB1C0025 

€ 0,0195 
(conf. € 
0,975) 

560.000 € 10.920,00.= 

Importo complessivo per 24 mesi I.V.A. 22% esclusa € 10.920,00.= 

 
CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura comporta una spesa complessiva, per il periodo di 24 mesi 
(16.07.2023-15.07.2025) di € 10.920,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), convertito in 
legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina prevista dall'art. 
36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni appaltanti 
possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00.= I.V.A. esclusa;  
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere convenzioni 
riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 
 
DATO ATTO che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto di fornitura, 
qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per 
l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a 
carico dell'Ente; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalle Sig.re Marzia Colombo e Monica Varisco, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, Dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

 
DECRETA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), 

convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., la fornitura di “bicchieri in carte 
e PE” idonei al contatto con alimenti caldi, per 24 mesi (periodo 16.07.2023 – 15.07.2025), alla ditta 
Bollacchino S.r.l., per le quantità presunte riportate in premessa, per una spesa complessiva di € 
10.920,00.= I.V.A. 22% esclusa – CIG: Z1E3B4F6E8; 

 
2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed 

Economato; 
 

3. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere il contratto di fornitura, qualora, nel 
corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di 
dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico 
dell'Ente; 

 
4. di dare atto che il costo complessivo di € 13.322,40.= I.V.A. 22% inclusa, sarà imputato nel BPE per l’anno 

2023, 2024, 2025; 

 
5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. 

IMPEGNO 
PROG.  IMPORTO 

2023 
IMPORTO 
2024 

IMPORTO 
2025 

TOTALI 

SAN 400225 – Materiale di 
pulizia e di convivenza in 

generale 
2023001666 - € 3.330,60.= € 6.661,20.= € 3.330,60.=  € 13.322,40.= 

Totale       € 13.322,40.= 

RIC        

Totale        

TOTALE        € 13.322,40.= 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 

3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 della 
L.R. n. 23/2015); 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

 
8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


